Insuper, cum expositio introductiva mentem legentis valde excitet multitudine problematum et interrogationum, perficienda est mentione Dei Patris Providentissimi, cuius Sapientia « attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter » ...³

2. In cap. I, primae partis, ubi anthropologia christiana delineatur, gravis deprehenditur defectus: silentio enim praetermittitur vulnus admiticum. Mihi videtur locus aptus esse post n. 15 ad inserendam breviter doctrinam peccati originalis, sine qua impossibile est hominem intelligere. Nam in humano spiritu inest quoddam — ut ita dicam — principium existentielle negativum, quod theologice fomes concupiscentiae nuncupatur, ita ut omne malum in homine et in societate imperans rationem culpae aut poenae habeat. Ex eo discidium profluit, quod in imo corde indesinenter renovatur iuxta vibrantia verba S. Pauli: « Non quod volo bonum, hoc ago: sed quod odi malum, illud facio ... Nunc iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum ... Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in legem peccati » ...⁴

3. In nn. 18 et 19, ubi de Deo ab hominibus agnoscendo et de atheismo disseritur, debilis et brevior confutatio atheismi apparet. Attentis gravitate et diffusione erroris huiusmodi, videtur hic locus peropportunos ad existentiam Dei synthetice probandam: non certe recolendo argumenta metaphysica, sed explanando rationes quibus maxima problemata, quae animos hominum affligunt, in Deo create et elevante resolvuntur, dum, Dei existentia negata, in enigmate manent, immo insolubilia et absurda fiunt.

4. Cap. II rationes rectae evolutionis socialis comprehendit viasque signat ad eam fovendam, i. e. vias libertatis, fraternitatis universalis, responsabilitatis et cetera; tamen gravi defectu laborat: etenim ignorat dualismum moralem, relationes hominum et societatem perturbantem, scil. illum conflictum inter bonum et malum, inter Deum et satanam, inter Christum et antichristum, inter regnum Dei et imperium diaboli, de quo saepe Evangelium loquitur et S. Ioannes more prophetico agit in Apocalypsi, potissimum in cap. 13.

Sub lumine huius doctrinae mundus considerandus est non modo irenico — sicut schema implicite suggerit — sed tamquam theatrum persecutionum, conflictuum, dolorum, ubi ipsa vita hominis militiae et tentationis significationem capit.

Itaque christiana interpretatio rerum in meliorem partem ac praevisio boni (vulgo optimismo) fundantur non solum in bonitate naturae humanae — cui tamen officit vulnus peccati — quam potius in auxilio gratiae et in victoria progrediente et finali Christi Redemptoris. Profecto satana non praevalebit nec opus salvificum Ecclesiae destruere poterit: illud tamen ad tempus impedire et turbare usque ad parusiam Domini ei permissum fuit.

Hanc doctrinam meminisse iuvabit non solum ad interpretanda *recte*⁵ humana et socialia, sed etiam ad proponenda remedia magis idonea. Nam ex hac veritate profluit insufficientia virium et mediorum naturalium ad salvandos homines et ad meliorem ordinem sociale promovendum. Quae insufficientia, mea humili sententia, explicite in hac parte schematis revocanda est, ne in errorem naturalismi incidatur.

5. In nn. 20 et 36 proponitur ut exemplar Christus homo perfectus et fit mentio de mysterio Incarnationis ad illuminandum mysterium hominis et evolutionem mundi. Iamvero in re tanti momenti, ubi de Ecclesiae relationibus cum mundo agitur, non sufficit praebere Christum tamquam hominem perfectum, sed necesse est Christum et hunc crucifixum proponere ut fontem gratiae, vitae et salutis. In incarnatione enim Deus homo factus est, ut homo fieret Deus; et natura humana assumpta est ad existentiam divinam; secus cooperatio Ecclesiae cum mundo vi-

detur producere potius humanisationem Ecclesiae — sit venia verbo — quam spiritualisationem mundi.

6. In cap. III clare elucet inter spiritum et materiam, inter Ecclesiam et mundum non intercedere oppositionem sed compositionem harmonicam atque recte docetur rebus creatis et activitatibus temporalibus inesse valorem seu significationem propriam, quamvis absconditam, in qua realis et visibilis fit mens Dei creantis et servantis; tamen non dicitur quod de facto oppositio habetur, perpromanans ex parte hominis semper proclivis ad malum; quapropter huiusmodi dialectica inter mundum et Evangelium nunquam omnino decidet.

Insuper ad perficiendum hoc *opus* (*quod describitur*⁶: quid significat humana navitas in universo mundo), necessarium opinor adiungi: quid significet humana navitas in vita cuiusque hominis, ne in obscuro maneant sensus et finis individui, a Christo redempti, periculumque avertatur interpretandi valorem singuli hominis in ordine ad societatem; immo ipsa evolutio mundi consideranda est subordinate ad finem ultimum personae.

7. et ultimo. In hac prima parte schematis et praecipue in cap. IV collaboratio, quam Ecclesia mundo offert ad perfectum ordinem sociale instaurandum, videtur effici in linea evolutionis naturalis et immanentis. Hoc periculum interpretationis auferendum est et clare affirmandum actionem Ecclesiae exerceri in linea transcendentiae et elevationis supernaturalis, quatenus provehit homines ad participationem vitae divinae. Apertis verbis dicendum est ministerium ab Ecclesia oblatum ad societatem perficiendam esse praecipue ministerium fidei, gratiae, purificationis, orationis et magisterium crucis; offert enim id quod Christus Redemptor meruit et suae Sponsae commisit mundo tradendum.

De cetero, etiam hominibus coaevis haud difficile est persuaderi — et historia id luculenter demonstrat — fretas viribus solummodo naturae, sensu libertatis, dignitatis et iustitiae, personas singulas et societatem minime idoneas esse ad perfectionem veram et tutam consequendam.

Mundo hodierno, qui, fisus suis viribus et ratione, atque oblitus Dei et Iesu Christi, in timores, in angores, in desperationem, in multiplices animi anxietates prolabitur, oportet ut Concilium hac ab omnibus expectata constitutione auxilia fidei et principia integrae vitae christianae cum firmitate et magna fiducia offerat.

In textu scripto tradito: ¹ ut verbis Pauli VI utar. ² Perplexitas autem, quae primo ictu emanans a novitate huius doctrinae animos legentium afficit, re maturius perpensa evanescit. Novitas schematis nimis extolli mihi videtur. Procul

dubio novitas in hoc habetur quod nullum Concilium Oecumenicum has quaestiones pertractavit; attamen novitas in magisterio ordinario Ecclesiae reapse fere nulla habetur sive quoad res sive quoad methodum, quia litterae pastorales episcoporum et Litterae Encyclicae Summorum Pontificum, praecipue Pii XII, Ioannis XXIII et Pauli VI plures has quaestiones agitarunt eandemque methodum sunt secuti, sicut ex notis schemati appositis eruitur. ³ (*Sap.* 8, 1). ⁴ (*Rom.* 7, 15 ss.). Huic doctrinae revocandae ratio etiam psychologica subvenit. Nam iudicium quo homines coevi in aestimanda liceitate actuum humanorum ducuntur, non est ratio aut congruentia cum lege divina vel humana, sed animi motus natus et naturalis: quod natura sua sponte exprimit ac depromit, id licitum reputatur. ⁵ deest. ⁶ caput (quod inscribitur: .

Secretarius generalis: Audiatis, Patres!

Patres qui nomine conferentiarum episcopalium dominica proxima se conferent in campum gitanorum, si proprium vehiculum non habent, possunt uti vehiculo nostri secretariatus administrativi. Quod vehiculum, vel potius quae vehicula, praesto erunt hora tertia cum dimidio post meridiem in platea a Pio XII nuncupata, prope plateam S. Petri. Ergo hora tertia cum dimidio post meridiem, haec vehicula, haec autocineta iter suum versus Pometiam incipient. Hora tertia cum dimidio. Et Patres qui participant induent habitum pianum tantum.

Nunc lego textum suffragationis 314. Hic numerus est ab inito Concilio. [*Cf. pag. 328-329, nn. 9-10*]. *Placetne an non placet?*

4

EXC.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER
Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentoratensis

Venerabiles Patres,

Ad nn. 2 et 3 prooemii loquor: 1. sub quo respectu Concilium in hoc schemate mundo alloqui intendit; 2. de forma concreta Ecclesiae dialogi cum hominum familia.

I. In n. 2, pag. 5, lin. 19 dicitur: Cunctis hominibus exponere cupit Concilium « quomodo ... Ecclesiae praesentiam et navitatem in mundo concipiat ».

Sed intentio sic declarata, ulterius in textu, minus stricte applicatur. In multis locis partis I non apparet si agitur de modis agendi qui unice ad mundum spectant, vel si agitur de determinationibus quas Ecclesia sibimetipsae dat in relatione ad mundum.

Ut finis Ecclesiae dialogi cum mundo magis determinetur, respicere debemus ad intentionem Ioannis Papae XXIII, Concilium convocantis, et ad ipsam hodierni mundi expectationem relate ad Ecclesiam.

Ioannes XXIII optavit ut Ecclesia mundo renovatam faciem ostenderet, et hominibus hodiernis cum toto dynamismo Evangelii ministraret. Ad hoc non sufficit ut Concilium reiteret affirmationes generales quae omnibus fere iam notae sunt.

Insuper, secundum eius titulum, schema non agere debet « de mundo huius temporis » sed « *de Ecclesia* in mundo huius temporis », i. e., de novis relationibus Ecclesiae cum mundo. Aliunde, homines huius temporis, magis ad actus quam ad verba attendunt. Ideo, non tam audire volunt theoriam aliquam Ecclesiae de mundo, sed audire desiderant quomodo Ecclesia se concrete reformare intendit relate ad mundum hodiernum.

Schema autem nimia profert de iis quae mundus facere debet, et tantummodo pauca affert de iis quae ipsa Ecclesia vult facere, ut melius viam praeparet ad mundum inveniendum et positive considerandum.

Mundus merito hoc exspectat. Christus, etenim, explicite nos rogavit ut testes eius simus, et hoc, non tantum in eius doctrina diffundenda, sed etiam in nova ratione homines diligendi atque concrete adiuvandi.

II. Quomodo talis sollicitudo concrete et melius in textu nostro elaborari possit.

Homines hodierni exspectant ab Ecclesia sanam libertatem, profundam sinceritatem, communionem fraternam in labore, in idearum communicatione, in gaudiosa tranquillitate, etc.

In nostro schemate, non patet sufficienter quomodo vult Ecclesia ita agere, ut illa hominum legitima desideria impleri possint, incipiendo in ipso sinu Ecclesiae. Optime autem et feliciter schema loquitur in n. 40 de libertate in studio scientifico.

Sed, in cap. I, sermo fit de primatu conscientiae, de magnitudine libertatis, de momento vitae corporalis. Non sufficit ut postea dicatur humanam dignitatem esse excolendam. Ecclesia quaerere debet quid, in concreto, faciendum sit, ut haec dignitas reipsa excolatur in societate hodierna, immo et quaerere debet *quid ipsa Ecclesia* facere possit ut in semetipsa haec dignitas hominis revera agnoscat.

Concretum aliquod tentamen ad salvandam dignitatem humanam in eo consisteret, v. g., ut commendaretur quam maxime, sed sapienter, sic dicta « decentralizatio » et effectiva aestimatio libertatis personalis, in omni societate oeconomica, sociali et etiam ecclesiastica (et quidem in omnibus hierarchiae gradibus). Haec enim decentralizatio foveret pro variis personis possibilitatem sese vere exprimendi et assumendi in omnibus responsabilitatem hominis adulti dignam (quo minime necessitas et momentum auctoritatis superioris negaretur).

Insuper, quid Ecclesia facere intendit ut « qualitas » hominis et sensus, sic dictus « gratuitatis », melius excolatur, etiam in ipsa Ecclesia, relate ad obsessionem quantitatis et conformismi?

Tali modo, ad omnes quaestiones huius partis I, aliquae determinationes concretae proponi deberent. V. g., quando agitur de Mandato novo caritatis, designari oporteret quid in concreto Ecclesia facere vult ad implendam illam legem Evangelii, secundum quam omnes iudicabimur in ultimo Iudicio: legem, nempe, dividendi bona nostra cum fratribus ...

Similiter, non sufficiunt declarationes — optimas quidem sed nimis generales — de incredulitate hominum et de atheismo, sed necessarium est ut Ecclesia inquirat ea eliminare quae ex parte ipsius Ecclesiae sunt occasio incredulitatis; et requiritur ut Ecclesia, audacia missionaria mota, testes Christi, secundum novas apostolatus formas, emittat praecise ad eos qui nunquam authenticum Nuntium de Deo et de Christo audierunt.

Si, pro unoquoque problemate sic indicemus mutationem mentalitatis quam in Ecclesiam, et per ipsam, in mundum introduci cupimus, tunc mundus ad ea quae declaramus vere attenderet et Ecclesiam cum nova fiducia adspiceret. Sane, Ecclesia hodie praebere nequit responsum concretum ad omnes quaestiones quae ponuntur, sed in multis, saltem indicare valet vias quas, quaerendo solutionem, percurrere intendit.

Per modum conclusionis propono: 1. ut ea quae tantummodo aut primarie mundum ipsum unice spectant, abbreviantur et contrahentur; 2. ut ea quae Ecclesiam et eius habitudinem ad mundum hodiernum spectant, ampliantur et magis concrete tractentur; 3. ut non tantum theoretice sed practice indicantur ea quae Ecclesia ipsa vult facere, ad melius serviendum mundum modernum.

Sic schema nostrum, intentioni in n. 2 expressae, melius respondebit. Talis eius structurae modificatio, maiorem realismum et spiritum missionarium inquirens, nobis adhuc possibilis videtur et valde optabilis.

Concilium, etenim, responsabilitatem habet de « bona fama Dei » inter homines; responsabilitatem habet de aestimatione quam homines habebunt vel non de *Dei amore erga mundum huius temporis*. Fiat! Gratias.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis leget nunc textum sequentis suffragationis.

Secretarius generalis: Suffragatio 315 [cf. pag. 329-331, nn. 11-12].
Placet an non placet?

5

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER

*Episcopus Tornacensis**Venerabiles et carissimi Patres,**Animadversio mea respicit expositionem introductivam et speciatim numeros 4, 5 et 6.¹*

Ut optime notavit exc.mus relator, ratio huius expositionis introductivae, votis multorum Patrum respondens, est duplex: prima ut melius cognoscatur vera situatio mundi hodierni, secunda ut dialogus cum mundo facilius et sincerius incipiatur.

Omnino probanda atque laudanda generatim haec introductio propter suam obiectivitatem et propter conatum describendi usque ad minuta characteres mundi hodierni et simul eos ad synthesim redigendi.

Revera est seria difficultas huiusmodi descriptionem in aliquo schemate quod valere debet tam pro Oriente quam pro Occidente, tam pro christianis quam pro non-christianis, tam pro hominibus qui ad mundum sic dictum laboris pertinent quam pro aliis *etc.*, *introducere.*²

Ibi unam animadversionem tantum facere intendo, cogitando praecise ad exigentias dialogi cum operariis, *opificibus*³ aetatis nostrae. Numerice isti constituunt et semper magis constituent maiorem *omnino*⁴ partem mundi hodierni et *proxime*⁵ futuri. Neque obliviscendum est quod hic mundus *operariorum*⁶ ideologia marxista valde imbuitur. Est factum et contra factum non valet illatio. Est cum *hoc* mundo quod noster dialogus ineundus et perficiendus est.

Oportet ergo, *mibi videtur*,⁷ ut ab initio schema nostrum condiciones actuales describere intendens non praetermittat assignare inter eas quamdam *mutationem* quae est evidentissima et quae simul tangit *profunde mentem et*⁸ cor opificum hodiernorum.

Et quanam est *haec mutatio*⁹? Hoc factum novum in historia est accessio mundi operariorum ad quamdam promotionem irreversibilem atque constantem. Et quibusnam characteribus apparet ornata haec promotio?

1. Haec promotio habet hoc sibi proprium quod est *totalis*, scil. ad omnes aspectus vitae sese extendit. Ioannes XXIII, *sanctae memoriae*,¹⁰ in Encyclica *Pacem in terris* optime descripsit hunc progressum gradua-lem classium opificum prius in re oeconomica et sociali, deinde gressum facientem ad res politicas et ad omnes culturae formas.

2. Haec promotio habet etiam pro se *proprium*¹¹ quod ex natura

sua revera ducere debet ad progressum profundum humanitatis. Non possumus enim oblivisci, *carissimi Fratres*,¹² verba Ioannis XXIII proclamantis nunc in encycl. *Mater et Magistra* quod haec promotio mundi laboris est profecto « progredientis humanitatis indicium » (*sunt ipsisima verba Summi Pontificis*).¹³ Declaraverat prius in eodem contextu quod nostris diebus contingit *a*) homines magis cupere acquisitionem alicuius peritiae professionalis (*capacità professionale*)¹⁴ quam possessionem alicuius pecuniae; *b*) homines magis hodie aestimare redditus ex labore provenientes et redditus ex iuribus cum labore coniunctis permanentes quam redditus ex pecuniarum capite (il capitale) existentes. Observabat hac occasione *Summus Pontifex*¹⁵ quod haec hodierna aestimatio erat veluti « indicium — *ut dixi*¹⁶ — progredientis humanitatis », nam labor in quantum procedens immediate a persona antefendus est *quam maxime*¹⁷ divitiarum copiis. A. v., promotio haec progressum humanitatis signat quia derivat ex valore laboris prout hic personam humanam nobiliorem reddit.

Concludo. Optandum est ergo mentionem huius promotionis introduci his nn. 4, 5 vel 6, scil. in hac schematis parte quae mutationes hodiernas describit.

Neque sufficere videtur huic voto nostro respondere, alludendo ad ea quae in n. 9, pag. 9, linn. 38 s., vel pag. 10, linn. 3, 4 et 5 declarantur circa exigentias et vindicationes opificum. Scio etiam *ipsum*¹⁸ laborem ut valorem in se optime quidem et adaequate *etiam*¹⁹ praesentari *in nostro schemate*,²⁰ in n. 79. Sed propter rationes supra allatas humiliter peto ut inter signa praecipua mundi nunc mutantis locus fiat mentioni laboris prout dat valorem authentice humanum actuali et completae promotioni mundi operariorum ...²¹ Dixi. Deo gratias ... et gratias.

In textu scripto tradito: 1 deest. 2 deest. 3 deest. 4 deest.
 5 deest. 6 deest. 7 deest. 8 deest. 9 deest. 10 deest.
 11 deest. 12 deest. 13 deest. 14 deest. 15 deest. 16 deest.
 17 deest. 18 deest. 19 deest. 20 deest. 21 En textus Ioannis XXIII: In Litteris Encyclicis *Mater et Magistra* declarabat: « Contingit quoque nostris diebus, ut homines potius alicuius artis peritiam quam rerum possessionem excupiant; iidemque pluris faciant redditus, qui ex labore vel ex iuribus cum labore coniunctis oriuntur, quam redditus qui ex pecuniarum capite vel ex iuribus cum hoc coniunctis existant. Quod quidem plane congruit cum nativa laboris indole, qui, cum a persona humana proxime procedat, antefendus est externorum bonorum copiae, quae suapte natura instrumentorum loco habenda sunt; idque progredientis humanitatis indicium profecto est » (*A.A.S.*, 53 [1961], p. 427). Item in Encyclica *Pacem in terris*, Ioannes XXIII ut progressum considerat promotionem oeconomicam et sociale classium opificum atque politicam et culturalem: « Ante omnia opificum classes videmus in re oeconomica et sociali grada-

tim profecisse. Initium enim iidem capientes a suorum iurium vindicatione maxime in ordine rerum oeconomicarum et socialium, deinde ad vindicationem gradum fecerunt rerum politicarum, tum demum ad politioris humanitatis commoda adipiscenda animum intenderunt. Quam ob rem in praesentia opifices qui ubique sunt, illud vehementer exquirunt, ne unquam ducantur quasi quaedam res rationis et libertatis expers, qua alii arbitrio suo utantur, sed tanquam homines in quibuslibet humanae societatis partibus: hoc est in regione oeconomica et sociali, in re publica, in campo denique doctrinarum et disciplinarum » (*A.A.S.*, 55 [1963], p. 267).

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis communicabit textum suffragationis sequentis.

Secretarius generalis: Suffragatio 316. Pag. 33 [*cf. pag. 332-334, nn. 13-14*]. *Placet an non placet?*

6

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Venerabiles Patres,

Iam plures locuti sunt de mundo. Attamen, opportunum duco examini subiicere, directe sub respectu biblico, ea quae in prologo dicuntur de mundo. Secunda enim paragraphus n. 2 videtur rescribenda, et haec est ratio. Sensus vocabuli « mundus » in Libris sacris ita varii sunt et ita complexi ut argumentum in aliquibus lineis exponi non possit. Propterea, ut prostat, textus noster erroneae interpretationi ansam *praeberere potest*.¹

Intenditur expositio theologico-biblica notionis, et quidem in perspectiva pastorali. Hoc velitis considerare, venerabiles Patres: in libro cui titulus « Vocabulaire de théologie biblique », plus quam sex columnae illi argumento consecrantur, cum tamen ibi procedatur per modum alicuius summi (un résumé).

Si rem contrahamus ad magis fundamentalia, saltem quatuor sensus citari *deberent*² et pro quocumque eorum quatuor sensuum habetur perspectiva religiosa *relate ad schema nostrum*.³

1. Saepe intenditur valor spatialis mundi ...⁴. Ita in Actibus ...⁵, mundus est « caelum et terra, et omnia quae in eis sunt ». In illo mundo clarescunt magnitudo et sapientia Dei ...⁶ et Novum Testamentum insistit in participatione Verbi in ipsa creatione. Iuxta S. Ioannem, omnia a Deo per Verbum facta sunt ...⁷. Christus, dicit S. Paulus, est « primogenitus omnis creaturae, quoniam in ipso condita sunt universa in caelis

et in terra » *etc.*⁸ Quae omnia docet Christi Ecclesia quoad creationem et universalem Creatoris dominationem, in facie eorum omnium qui quamcumque speciem atheismi tenerent ...⁹

Per transennam *notare iuvat*¹⁰ expressionem illam biblicam « caelum et terra » difficultatem hodie facere quia non iam versamur in visione antiquorum, sed vivimus in temporibus interplanetariis. Quid est caelum pro scientificis et generatim pro hominibus nostri temporis?

2. Mundus est, iuxta cap. II Geneseos ...¹¹, terra hominum, terra hominibus commissa. Sed ecce Filius Patris, homo factus, habitavit seu tabernaculum *suum*¹² posuit in terra nostra ...¹³ Terra hominum facta est terra incarnationis Filii eiusque nobiscum Foederis novi. *Ergo hoc ad nos etiam interest.*¹⁴

3. Alibi mundus intelligitur familia ipsa hominum, hominum nempe qui a Deo personaliter diliguntur, utpote ad imaginem Dei *creatorum*.¹⁵ Verbum autem est lux illorum hominum ...¹⁶. Homo enim factus, Filius Dei non potest non esse lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Immo,¹⁷ luce Verbi illuminantur omnia opera creationis ita ut Christi Ecclesia gaudere debeat de omni vero scientiarum atque technicarum artium progressu. Ita enim homo creationi dominatur eamque sibi subiicit, *iuxta librum Geneseos*.¹⁸ Unde christifideles, licet praesertim ea quae sursum sunt quaerere debeant, adlaborare tamen invitantur, *in schemate*,¹⁹ ut cum ceteris hominibus ad aedificationem mundi humanius configurandi adlaborent ...²⁰

Sed tandem 4, patet mundum, in Libris sacris Novi Testamenti, praesertim apud Ioannem, esse mundum divisum, mundum peccati: ut aiunt, l'hamartiasphère. Tunc mundus est genus humanum in quantum sub peccato est inde a protoparentum lapsu. Ille mundus per peccatum a Deo separatur, sub ductu Principis huius mundi *est*,²¹ et ita in tenebris immergitur ut aequivalenter « tenebrae » appelletur ...²² Quando dicitur totum mundum in maligno positum esse, non patet praecise in quonam sensu hoc dicatur: vel de Principe huius mundi, vel de peccato ...²³

Quidquid *autem*²⁴ sit, affirmatur ab Ecclesia mysterium redemptionis a Christo et in Christo: Deus enim ex ineffabili caritate dilexit mundum deditque ei Filium suum unigenitum ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Insimul autem dicitur Christum non esse de hoc mundo: est in mundo, sed mundus in tenebris manet. Historia salutis, ut aiunt, evolvitur praecise in revelatione ac quasi irradiatione lucis in tenebris. Unde fieri non potest quin luctatio habeatur inter mundum peccato corruptum et Evangelium Christi authenticum. Inter rigidum pessimismum et ingenuum optimismum, via media eli-

genda est in omnibus quae pertinent ad apostolatam, ad artem pastora-
lem, ad conatus, ut aiunt, penetrationis in mundo. Consentire non pos-
sum iis qui contendunt mundum esse naturaliter sanum et bonum, quasi
ergo ...²⁵ obcaecationes et corruptiones cordis ad nativam ...²⁶ condicio-
nem creationis pertinerent. Certo certius, haec non est mens eorum qui
schema XIII conscripserunt, sed puto tamen periculum erroris existere
falsae interpretationis ...²⁷

Quibus positis, duplex solutio mihi videtur possibilis. Vel amplius
*exponetur*²⁸ notio theologico-biblica ...²⁹. *Sed hoc erit difficile. Quomodo*
*intelligere quod*³⁰ « mundum, qui sub maligno positus est, in fine per
fidem *salvabitur* »³¹?

An non sufficeret — *et haec est mea propositio — ita loqui*³²: « Om-
nes homines, ...³³ etiam illi qui revelationem christianam non acceperunt,
omnes, inquam, a Deo amantur et, modo sint bonae voluntatis, salutem
invenire et attingere possunt in illo Christo quem adorat et praedicat
Ecclesia. Velint ergo omnes audire quid hodie Christi Ecclesia doceat
de hominum condicione in mundo hodierno et de quibusdam urgentio-
ribus problematibus quae coetaneos nostros graviter sollicitant ».

*Generatim, dicam concludendo, haec dixi de mundo sed*³⁴ quaero
utrum non oporteret totum schema examini peritorum in re biblica sub-
iicere?

Quibus ...³⁵ non obstantibus, *dico etiam*³⁶ schema mihi placere et
spero quod, post novam revisionem, omnibus, aut saltem quam plurimis
satisfaciat.³⁷

In textu scripto tradito: ¹ praebet. ² debent. ³ ad quam referri
debet schema nostrum. ⁴ tou kosmou. ⁵ (10, 16; 17, 24). ⁶ crean-
tis. ⁷ (Io. 1, 3). ⁸ visibilia et invisibilia... Omnia in ipsum et in ipso
creata sunt: et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant (Col. 1, 15-17).
⁹ (Act. 7, 24; Rom. 1, 20). ¹⁰ noto. ¹¹ (Gen. 2, 19). ¹² deest.
¹³ et sic. ¹⁴ (cf. Io. 1, 14-18; 6, 14; 16, 28; 18, 37). ¹⁵ creati (Gen.
2, 26-27). ¹⁶ (Io. 1, 5 ss.). ¹⁷ Ceterum. ¹⁸ (cf. Gen. 1, 27-31).
¹⁹ deest. ²⁰ (cf. schema XIII, cap. II, n. 69). ²¹ manet. ²² (Io.
1, 5). ²³ (Io. 1, 19). ²⁴ deest. ²⁵ etiam. ²⁶ et iustam.
²⁷ si in prologo servarentur ea quae nunc dicuntur de mundo. ²⁸ exponitur.
²⁹ mundi. ³⁰ In omni autem hypothesis hoc erit longum et difficile. V. g.
quomodo dici potest pag. 5, linn. 25-27. ³¹ salvandum esse »? Quomodo
hoc intelligere? Saltem distinctiones fieri deberent. Insuper quaero utrum oppor-
tunum sit ab initio insistere in hoc quod lectores peccatores sint. Non ita proce-
debat Paulus quando in Areopago Athenienses alloquebatur (Act. 17). Non ita
procedebat Christus ipse qui multa tacita tenebat et in parabolis loquebatur turbis
ne imprudenter turbarentur. Utique oportet clarius loqui de peccato, sed non ab
initio, in ipso prologo. ³² simpliciter loqui e. g. secundum formulam quam

ut exemplativam propono? ³³ diceretur. ³⁴ Ita de expressione « mundus » in prologo. Generalius autem. ³⁵ de cetero. ³⁶ concludo dicendo. ³⁷ placebit.

Animadversiones additae:

Pag. 18, lin. 43 et pag. 19, lin. 1: an valet in casu citatio 1 Io. 3, 20?

Pag. 25, lin. 18: loco « nonne », melius videtur dicere « an ».

Pag. 26, lin. 8: « admitti debent »: textus gallicus dicit « s'efforceront ».

Pag. 27, linn. 40-43: non intelligo phrasim: ... bona inveniant, ac ipsos attrahant...!

Pag. 28, lin. 12: dicitur in textu gallico *Revelationem semper* (toujours) manifestare indolem communitatis propriam. Utique textus latinus dicit « constanter », quod est minus absolutum. Quidquid autem sit, animadvertendum est indolem oeconomiae salutis ipsam personam uniuscuiusque etiam respicere: « Dilexit me », dicebat S. Paulus.

Pag. 30, lin. 30: in latino, habetur « creaturae » dum in textu gallico, supponitur « creaturis », et hoc videtur melius.

Pag. 31, lin. 27: legere « obstringuntur ».

Pag. 33, lin. 4: an non est legendum « vellent »?

Pag. 40, lin. 9: « Ecclesia » vel « suisius »; fluctuatio habetur in tota phrasi, ita ut non appareat utrum de Concilio aut de Ecclesia sermo fiat. In textu gallico, subiectum est « Ecclesia ».

Pag. 40, lin. 23: an non melius diceretur: ... errarent ... putarent ... etc. ...?

Pag. 42, lin. 4: « connectari » est verbum medium.

Pag. 44, lin. 33: « adaequet », loco « adaequat ».

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis annunciabit sequentem suffragationem.

Secretarius generalis: Suffragatio 317: *Placet*, Patres venerabiles, cap. III « De variis apostolatus campis », an *non placet*, an vero *placet iuxta modum*? Nempe fit suffragatio de integro cap. III.

Moderator: In sequenti parte discussionis potius fit transitus ab expositione introductoria ad capita diversa primae partis.

7

EM.MUS P. D. PAULUS PETRUS CARD. MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

Venerabiles Patres,

Neminem fugit quantum progressus doctrinalis, etiam in aliquibus consequentiis de Incarnatione Verbi dogmatis, vitae quotidianae populi Dei applicandis, nostra constitutio pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* confecit.

*Tres animadversiones mihi manent hic, praeter alias iam ad secretariam missas, exponendas.*¹

1. Cum de resurrectione Christi schema loquitur, non videtur magni facere momentum illius eventus vitae Christi quod habet in traditione orientali theologica. Ille eventus, etenim, non est simplex terminus temporalis dolorosae nostrae redemptionis, nec additamentum aliquod, in quo invenimus documenta de fine ultimo Verbi Incarnati post mortem, sed eventus quidem cosmicus, universalis, mundo materiali immanens, eumque sublevans, et humanitatem unificans, eique Spiritum Sanctum dans, ad Corpus mysticum unicum, et populum Dei peregrinantem formandum et *coalescendum*.² Etiam si sit eventus historicus et personalis, attamen ad omnia extendit influxum suum supranaturalem et supra-historicum.

Factum Incarnationis, etenim, innumeras habet consequentias ad theologiam cosmos-universi penitus astruendam, quia Verbum, ut homo, sibi univit materiam, et sic materia divinitati unitur. Idcirco in Resurrectione quae plene revelat ens verum Verbi Incarnati, cum dicitur « Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri » (*Rom.* 1, 4), Christus fit Spiritus vivificans, et Filius Dei in virtute. Ideo Resurrectio Christi fit etiam humanitatis resurrectio et materiae, secundum illud quod a Paulo dicitur cum de virtute resurrectionis loquitur ...³. Illa virtus vitam christianorum ad illum terminum conducere debet, quem desiderat creatura omnis, secundum illud Pauli: « ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc » ...⁴; ita ut, cum cautela, affirmare possimus Paulum et traditionem orientalem magis Resurrectioni Christi quam eius Passioni, momentum tribuere ...⁵; *cum cautela dico*, quia Passio et Resurrectio intime connectuntur, ita ut unicum actum constituent, etiam si invenimus apud Paulum aliquam quasi correctionem loquelae cum dicit: « unus pro omnibus mortuus est », immediate adiunxit: « qui pro ipsis mortuus est et resurrexit » ...⁶. Passio est conditio necessaria Regni Dei; Resurrectio definitiva in mundum, Regnum illud et Dei praesentiam immittit secundum illud Pauli: « absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? » ...⁷; illa victoria quae nobis datur in illo qui est « primitiae Christus » ...⁸, primogenitus, ut dicit Irenaeus, humanitatis novae, novissimus Adam, mortis victor, divinisationis nostrae in sua resurrectione Auctor.

2. De theologia Spiritus Sancti in relatione ad populum Dei ut talem. Non videtur schema nostrum in momentum Spiritus Sancti in populum Dei, tamquam populum, insistere, nec relationem Ecclesiae ut commu-

nitatis cum Spiritu Sancto monstrare. Etenim vitae communitatis manifestationes, aliae sunt ac illae vitae individuorum. Communitas ecclesialis habet utique interioritatem, ut ita dicam, magis profundam, magis universalem ac illam individuorum. Ecclesia, ut communitas, habet veritatis scientiam divinam, atque, ut talis, recepit promissum Spiritum Sanctum a Christo Domino datum. In ea et per eam Spiritus historiam christianam creat et scribit, quia ipse, dum unitatem eius, ut anima, operatur, et ei charismata numerosa offert, ad eius aedificationem et eius esse proprium prodest ...⁹, et sic, fit oeconomia christiana ministerium Spiritus ...¹⁰. Pius XII, veneratae memoriae, in suis litteris encyclicis *Mystici Corporis Christi* iam ad haec omnia allusit, cum dixit: « Quando Christus in Cruce glorificatus est, Spiritus suus communicatus est *Ecclesiae* cum liberalitate, ut *ipsa* et unusquisque membrorum eius conformes sint magis ac magis Salvatori nostro ». Secundum illam realitatem, primae generationes vixerunt, et mentem habebant claram Spiritum possidendi, dum individuus Spiritus communicabatur in servitium Ecclesiae.

3. De anthropologia christiana. Deest nostro schemati doctrina de anthropologia christiana in Scriptura et Traditione fundata. Quando, enim, textus noster de christiano loquitur, utitur eo tamquam « deo ex machina », modo iuridico et forensi.

Astruenda igitur est doctrina de anthropologia christiana, cuius principium sit imago Dei, secundum traditionem praesertim orientalem, et quorum consequentiae affirmarent, hominem christianum conscientiam mundi esse, existentiam eius mundo immanentem esse (ut est existentia Christi Capitis), in quantum vivit *katà phusin*, secundum illam naturam a Deo conditam, quae in peccato perdidit *l'eikôn tou Theou*, imaginem *illam* ¹¹ Dei, quae in sacro baptismatis lavacro, eam in pristinum habuit, et quae mundo dare potest sensum divinum, finemque Deo dignum, siquidem homo creatus est ut mundi centrum sit, ac lingua sua sit pro mundo ad glorificandum Deum, necnon ad convertendum creaturas ad simplicitatem a Creatore in eis insitam.

*Video aliquid signum mihi invitans ad tacendum ...*¹²

Concludo. Haec tria puncta essentialia mihi videntur ad recognoscendum schema, secundum visionem ...¹³ completam traditionum christianarum omnium.

Cum in schemate doctrinam quae dicitur « d'engagement » proponitur, in quo contradicitur traditio orientalis nugacitatis omnium rerum et e mundo fugae, illa puncta valorem novum problematibus tractatis adicerent, sensum eschatologicum illorum problematum salvarent et

medium terminum traditionem occidentalem inter et orientalem constituerent.

In textu scripto tradito: ¹ Pro stylo adhibito, paucis in locis reconsiderando; pro perspicacitate in problematibus exponendis; pro magnanimitate et optimismo forsan uniformiter in schemate sparso; necnon et pro aequilibrio et peritia auctorum textus in doctrina innumeris documentis fulcienda; pro his considerationibus et pro aliis, iam ad secretariam missis, schema nostrum libenter laudo. Attamen tria mihi videntur magna cum attentione notanda. ² coagulandum. ³ (*Phil.* 3, 10). ⁴ (*Rom.* 8, 21-22). ⁵ (*Rom.* 4, 25; 5, 10; 8, 34). ⁶ (*1 Cor.* 5, 14-15). ⁷ (*1 Cor.* 15, 54-55). ⁸ (*1 Cor.* 15, 20). ⁹ (*1 Cor.* 12, 4-6. 11; *Eph.* 4, 3-6). ¹⁰ (*2 Cor.* 3, 8). ¹¹ deest. ¹² Christianus vero, cum a Spiritu Sancto sit arreptus, in periculis huius mundi experitur instinctum a Spiritu Sancto ipso motum, qui semper ei verba Irenaei praesentia reddit: homo ex corpore, anima et Spiritu Sancto formatus est. ¹³ magis.

Animadversiones additae:

Réflexions générales: 1. Le style du Schema est celui, me semble-t-il, qui est le plus adapté, narratif, clair, facilement compréhensible, surtout que le texte s'adresse à tous les hommes, même à ceux qui « foris sunt » — et avec raison —, et qui ne sont pas initiés à notre parler théologique.

Déjà cela — style, destination et intérêt de l'Eglise pour toute l'humanité, engageant le dialogue avec elle et lui donnant son opinion sur tous les problèmes qui l'intéressent et sur les situations qui l'angoissent — déjà cela est hautement pastoral et permet de donner à ce texte le titre de *Constitutio pastoralis*.

2. Par ailleurs, la présentation de l'Eglise comme Peuple de Dieu, dès le début du Schema — et non pas nécessairement hiérarchique — semble meilleur, en conformité avec la Constitution *Lumen Gentium*, et manifeste que chaque membre de ce Peuple de Dieu porte, en tant que membre et non en tant qu'autorité, les problèmes et la responsabilité du monde et doit les éclairer de l'intérieur de la lumière de la foi.

3. Il faudrait, me semble-t-il, accentuer davantage l'union de la mission de l'Eglise et du Christ Seigneur dans le monde. Le « misereor super turbas » est doublé de l'« Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum mundi ». L'Eglise continue la mission de salut, d'incarnation rédemptrice du Christ. Le Prooemium en dit quelque chose. C'est insuffisant. On le perd de vue un peu dans le reste du texte. La mission de l'Eglise n'est pas de s'occuper seulement des problèmes matériels de l'humanité, mais de leur donner un sens religieux et de les orienter vers le salut d'une humanité qui n'a qu'un seul et unique but, une seule fin, le Dieu Trinitaire qu'elle n'atteint qu'à travers le monde et ses différentes situations matérielles concrètes. Pas de séparation.